
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Originale N° 37 del 13-07-2021

OGGETTO:PROROGA CONVENZIONE CON POIESIS SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE PER I SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE FINO AL 31 DICEMBRE 2021.

L'anno  duemilaventuno, addì  tredici del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:PROROGA CONVENZIONE CON POIESIS SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE PER I SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE FINO AL 31 DICEMBRE 2021.

                                                          LA GIUNTA COMUNALE

           VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 43 in data 25 giugno 2019, divenuta esecutiva, con
la quale è stata approvata  la proposta della Poiesis - Società Cooperativa Sociale di Macerata, per
l'istituzione del  Servizio di Segretariato Sociale in Massa Fermana,  quale opportunità di ascolto,
informazione e orientamento per i cittadini in termini di accesso alle opportunità di lavoro e alle
prestazioni sociali, approvando lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti, della durata
di un anno, da luglio 2019 a giugno 2020 compreso;

           VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 32 in data 30 giugno 2020, divenuta esecutiva, con
la quale è stato prorogata la convenzione di cui trattasi per un ulteriore anno, a decorrere da luglio 2020
a giugno 2021 compreso;

           VALUTATA l'opportunità di proseguire la collaborazione positivamente intrapresa per altri sei
mesi (da luglio 2021 a dicembre 2021 compreso), visti i positivi risultati conseguiti;

             INTESO FINANZIARE il costo della prosecuzione del progetto di volontariato sociale, di €
2.520,00 totali, comprensivi di oneri assicurativi, con le disponibilità previste dal capitolo 1940 del
bilancio di previsione 2021/2023, deliberato dal Consiglio Comunale nella seduta del 28 aprile 2021,
con verbale di deliberazione n. 14/2021;

DATO ATTO che il costo relativo alla prosecuzione del progetto di volontariato si dimezza del
valore del 50%, a fronte del minore impegno lavorativo richiesto;

            VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";

            VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo settore", con quale si
completa l'attuazione della legge 106/2016 "Delega al Governo per la riforma del terzo settore,
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale".

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

            VISTO lo Statuto Comunale;

            VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

             CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                          DELIBERA



1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante del presente
dispositivo.

2. DI PROROGARE fino al 31 dicembre 2021 la convenzione con "Poiesis" - Società Cooperativa
Sociale Onlus di Macerata, per la gestione del servizio di Segretariato sociale nel Comune di Massa
Fermana,  nel testo allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa.

3. DI DARE ATTO che la proroga della convenzione ha durata di sei mesi, a decorrere da luglio 2021
a dicembre 2021 compreso.

4. DI INCARICARE il Sindaco, nella veste di legale rappresentante, della stipulazione della presente
convenzione, e di demandare al Responsabile del servizio proponente di compiere gli atti di gestione
conseguenti.

5. DI FINANZIARE la spesa totale  di € 2.520,00, con le disponibilità previste dal capitolo 1940
bilancio di previsione 2021/2023, a valere sull'esercizio di competenza  2021.

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di dare continuità alle prestazioni sociali senza seguito di interruzioni.

                                                                    ************



                       CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE
                   (Allegata alla deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 13-07-2021)

Addì ________ del mese di __________ dell'anno 2021,  nella Residenza Civica Municipale di Massa
Fermana:

FRA

1.Comune di MASSA FERMANA,  con Sede legale in ___________________________ (Prov. __)
Via __________________ n. __ Cap _________ rappresentato dal Sindaco - Geom. Gilberto Caraceni
- Codice Fiscale __________________________ P.Iva ____________________________,  che
interviene al presente atto in esecuzione della deliberazione Giunta  Comunale n. 37 in data 13 luglio
2021, in seguito indicato  “Il Comune”

                                                                        E

2. POIESIS SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in MACERATA (Prov.
MC) Via B. CROCE n. 10 Cap 62100 Codice Fiscale e Partita IVA 01868760438, rappresentata dal
Presidente MASSIMO SURDO, nato a GINEVRA (SVIZZERA) il 06/12/1971- Codice Fiscale
SRDMSM71T06Z133Y, nel seguito indicata come “POIESIS”

                                                                       PREMESSO

- che il Comune di Massa Fermana ha la necessità di dare prosecuzione al progetto di volontariato
sociale per servizi alla cittadinanza fino al 31 dicembre 2021, rispetto alla scadenza naturale del 30
giugno 2021;
- che "Poiesis" - Società Cooperativa Sociale Onlus di Macerata - si è resa disponibile a proseguire la
collaborazione con il Comune di Massa Fermana a dare continuità al progetto di cui trattasi al costo
mensile di € 420,00, per la spesa totale di € 2.520,00;



       PER quanto sopra premesso

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1
   Oggetto, compiti e finalità del servizio

Il Comune di Massa Fermana incarica POIESIS, che accetta con l'impiego di un volontario qualificato,
della prosecuzione del progetto di Segretariato Sociale presso l’ufficio anagrafe del Comune, con
orario di funzionamento di almeno 8 ore settimanali, distribuite su almeno 3 giorni. Il servizio è
finalizzato a sviluppare la lettura dei bisogni sociali della popolazione, quali l'informazione e
l'orientamento dei cittadini in termini di offerta di servizi, di accesso alle opportunità di lavoro, alle
prestazioni sociali e alle possibilità di finanziamento.  Il servizio dovrà entrare in relazione diretta con i
cittadini.  Il volontario presterà ausilio in base alle evoluzioni delle esigenze del Comune, che potranno
anche essere ulteriormente specificate dopo l’avvio del servizio. All’occorrenza, potrà prestare ausilio
nello svolgimento di compiti di segreteria e adempimenti anagrafici.

                                                                    Articolo 2                                                                                                      
Oneri economici

Per le finalità previste dal precedente articolo 1, il Comune corrisponde alla Poiesis il contributo totale
di € 2.520,00, per erogazione liberale, a condivisone delle finalità generali della stessa. I pagamenti
dovranno avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario sul c/c intestato alla ONLUS (IBAN
IT79L0200821204000103509609; eventuali variazioni di IBAN dovranno essere comunicate
prontamente a carico della ONLUS medesima).
Il caso di cessazione anticipata del programma di volontariato sociale, saranno versati alla ONLUS i
compensi maturati nei mesi prestati.

Articolo 3
Durata

La prosecuzione delle attività di volontariato sociale ha la durata di 6 (sei) mesi, con decorrenza da
luglio 2021 e scadenza dicembre 2021 compreso.
La presente convenzione è prorogabile o rinnovabile per espressa volontà delle parti.

Articolo 4
Disposizioni finali. Controversie

Il Comune ha facoltà di effettuare controlli, richiedere relazioni su specifici aspetti del servizio.
Recapiti della Cooperativa sono: telefono 333 273 9940 - telefono e WhatsApp 349 08 17 819 e-mail
info@cooperativapoiesis.it PEC info@pec.cooperativapoiesis.it
Per quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alle norme vigenti.
Per controversie relative alla validità, risoluzione ed esecuzione della presente convenzione, le Parti
stabiliscono che sarà competente il Foro di Fermo.

Articolo 5



Registrazione

La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione fiscale in caso d'uso, ai sensi degli articoli 5 e
40 del DPR 26 aprile 1986, n. 131.

Letto, approvato e sottoscritto

IL COMUNE                                                                                POIESIS Soc. Coop.Soc.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PROROGA CONVENZIONE CON POIESIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
PER I SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE FINO AL 31 DICEMBRE 2021.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  08-06-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 08-06-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
 GILBERTO CARACENI



Letto, confermato e sottoscritto

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 14-07-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 14-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   13-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

IL SINDACO
 GILBERTO CARACENI

SEGRETARIO COMUNALE
 PASQUALE ERCOLI


